
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA 

UFFICIO II 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti n. 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it  Indirizzo mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it  
Tel. 06 9772 7469- C.F.: 96446770586 

 

 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA – LOTTO 2 

 

“AVVISO PUBBLICO PER LA CESSIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

DETENUTE DAL MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA NELLE SOCIETÀ 

TECNOALIMENTI S.C.P.A. E NEXT TECHNOLOGY TECNOTESSILE SOCIETÀ NAZIONALE 

DI RICERCA R.L.” 

 

VISTO 

- il decreto MIUR n. 486 del 6 marzo 2018, adottato ai sensi dell’articolo 24 del TUSP, con 

cui il Ministero ha: i) approvato la ricognizione delle partecipazioni detenute alla data di 

entrata in vigore del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175; ii) sancito di dover procedere 

all’alienazione delle partecipazioni detenute in TECNOALIMENTI S.C.P.A. per il 20% del 

capitale sociale e in NEXT TECHNOLOGY TECNOTESSILE SOCIETA’ NAZIONALE 

DI RICERCA R.L., per il 40% del capitale sociale, acclarata la loro estraneità alle fattispecie 

dell’articolo 4, comma 2, del TUSP;  

- l’articolo 24 del TUSP, che al comma 5, per il socio pubblico fa “salvo in ogni caso il potere 

di alienare la partecipazione”, anche in caso di mancata alienazione entro il termine di un 

anno dalla ricognizione delle società pubbliche in cui al comma 1 del medesimo articolo;  

- il provvedimento di revisione straordinaria di cui al precedente punto che ha disposto di 

procedere all’alienazione delle partecipazioni in TECNOALIMENTI S.C.P.A. e NEXT 

TECHNOLOGY TECNOTESSILE SOCIETA’ NAZIONALE DI RICERCA R.L. con le 

modalità di cui agli articoli 10 e 7, del TUSP;  

- l’articolo 10 del TUSP, secondo cui, al primo comma, “Gli atti deliberativi aventi ad oggetto 

l'alienazione o la costituzione di vincoli su partecipazioni sociali delle amministrazioni 

pubbliche sono adottati secondo le modalità di cui all'articolo 7, comma 1” e, al secondo 

comma, “L'alienazione delle partecipazioni è effettuata nel rispetto dei principi di 

pubblicità, trasparenza e non discriminazione. In casi eccezionali, a seguito di 

deliberazione motivata dell'organo competente ai sensi del comma 1, che dà analiticamente 

atto della convenienza economica dell'operazione, con particolare riferimento alla 

congruità del prezzo di vendita, l'alienazione può essere effettuata mediante negoziazione 

diretta con un singolo acquirente. È fatto salvo il diritto di prelazione dei soci eventualmente 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:fabrizio.cobis@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA 

UFFICIO II 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti n. 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it  Indirizzo mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it  
Tel. 06 9772 7469- C.F.: 96446770586 

 

previsto dalla legge o dallo statuto”;  

- il Regio Decreto n. 827/1924 e s.m.i. che dispone la disciplina generale di contabilità di 

Stato e che prevede lo strumento dell’asta pubblica per ipotesi analoghe a quelle 

dell’alienazione delle partecipazioni dello Stato;  

- l’articolo 73, comma 1, lettera c) del succitato R.D. n. 827/1924 e s.m.i., il quale dispone che 

“L’asta, secondo le circostanze, l’importanza o la qualità del contratto lo facciano reputare 

più vantaggioso per l’amministrazione, e sia stato disposto dal ministro competente o 

dall’ufficiale delegato, si tiene […] c) per mezzo di offerte segrete da confrontarsi poi col 

prezzo base indicato nell’avviso d’asta”;  

 

-  altresì, l’articolo 7, comma 1, lettera a) il quale prevede che “La deliberazione di 

partecipazione di un'amministrazione pubblica alla costituzione di una società è adottata 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 

dell'economia e delle finanze di concerto con i ministri competenti per materia, previa 

deliberazione del Consiglio dei ministri, in caso di partecipazioni statali”;  

- l’articolo 9, comma 1, del TUSP, in forza del quale “Per le partecipazioni pubbliche statali 

i diritti del socio sono esercitati dal Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con 

altri Ministeri competenti per materia, individuati dalle relative disposizioni di legge o di 

regolamento ministeriale”;  

- l’articolo 26, comma 12, del TUSP, secondo cui “ Al fine di favorire il riordino delle 

partecipazioni dello Stato e di dare piena attuazione alla previsione di cui all'articolo 9, 

comma 1, ove entro il 31 ottobre 2016 pervenga la proposta dei relativi ministri, con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri la titolarità delle partecipazioni societarie delle 

altre amministrazioni statali è trasferita al Ministero dell'economia e delle finanze, anche 

in deroga alla previsione normativa originaria riguardante la costituzione della società o 

l'acquisto della partecipazione”;  

- il parere n. 103560 del 19 febbraio 2020, reso dall’Avvocatura generale dello Stato in 

risposta ai quesiti posti dal Ministero dell’economia e delle finanze con nota n. 108123 del 

9 dicembre 2019, con cui è stato confermato in capo al Ministero dell’economica e delle 

finanze il ruolo di amministrazione titolare della competenza a dare impulso all’emanazione 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all’articolo 7, comma 1, lett. a), 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:fabrizio.cobis@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA 

UFFICIO II 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti n. 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it  Indirizzo mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it  
Tel. 06 9772 7469- C.F.: 96446770586 

 

del TUSP, che dovrà essere concertato con il MIUR, finalizzato alla dismissione delle due 

partecipazioni societarie di cui al presente provvedimento, in disparte ogni ulteriore 

considerazione concernente il mancato completamento della concentrazione dell’assetto 

proprietario delle partecipazioni dello Stato previsto dall’articolo 26, comma 12, del TUSP;  

- gli statuti di TECNOALIMENTI S.C.P.A. e NEXT TECHNOLOGY TECNOTESSILE 

SOCIETA’ NAZIONALE DI RICERCA R.L.;  

- che, sul piano della disciplina del codice civile, vige il principio cardine della libera 

circolazione delle partecipazioni societarie;  

 

- il paragrafo 2 della parte dispositiva del citato decreto MIUR n. 486 del 6 marzo 2018, 

adottato ai sensi dell’articolo 24, comma 1, del TUSP;  

 

- il DPCM n. 4772 del 7 agosto 2024 recante la disciplina della dismissione delle 

partecipazioni societarie del MUR in TECNOALIMENTI S.C.P.A. e NEXT 

TECHNOLOGY TECNOESSILE SOCIETA’ NAZIONALE DI RICERCA R.L e registrato 

alla Corte dei conti il 9 ottobre 2024 al n. 1330;  

 

- il D.D. n. 371 del 25.03.2025 che ha indetto una procedura competitiva ai sensi dell’articolo 

10, comma 2, D.Lgs. 175/2016, preordinata alla dismissione delle partecipazioni detenute 

dal Ministero dell’Università e della Ricerca nelle società Tecnoalimenti s.c.p.a. e Next 

Technology Tecnotessile Società Nazionale di Ricerca r.l. e con il quale è stato approvato 

specifico Avviso con i relativi allegati;  

 

CONSIDERATO CHE  

 

- la circolare prot. n. 7505 del 18 aprile 2024, a firma del Direttore Generale della Direzione 

generale della ricerca, ha definito le modalità di espletamento delle funzioni amministrative 

con riferimento alle procedure competitive facenti capo alla Direzione generale della ricerca 

- con suddetto D.D. n. 371 del 25.03.2025 veniva individuato quale responsabile del 

procedimento il Dirigente dell’Ufficio II della Direzione Generale della Ricerca del MUR, 

Dott. Fabrizio Cobis;  

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:fabrizio.cobis@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA 

UFFICIO II 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti n. 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it  Indirizzo mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it  
Tel. 06 9772 7469- C.F.: 96446770586 

 

- per l’acquisto delle quote oggetto della presente procedura, il prezzo a base d’asta è stato 

quantificato in euro 156.000,00 per la TECNOALIMENTI S.C.P.A. (LOTTO 1) e in euro 

258.847,95 per la NEXT TECHNOLOGY TECNOTESSILE SOCIETÀ NAZIONALE DI 

RICERCA R.L. (LOTTO 2);  

- che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato al 

trentesimo giorno, decorrente dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’Avviso;  

- il giorno 26 aprile 2025 quale termine ultimo per la presentazione delle domande di 

partecipazione, inteso come primo giorno utile non festivo ai fini di quanto richiesto 

dall’Avviso;  

- alla scadenza del termine è pervenuta una sola offerta per la NEXT TECHNOLOGY 

TECNOTESSILE SOCIETÀ NAZIONALE DI RICERCA R.L., in data 17/04/2025 ore 

11.30, da parte dell’operatore economico SAPERI S.r.l.;  

- il giorno 07/05/2025, come da apposito verbale pubblicato sul sito web del MUR 

www.mur.gov.it, il Ministero ha proceduto all’apertura delle buste e alla valutazione delle 

offerte pervenute, proponendo l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico 

SAPERI S.r.l.;  

- con successiva Comunicazione il Ministero ha informato la NEXT TECHNOLOGY 

TECNOTESSILE SOCIETÀ NAZIONALE DI RICERCA R.L. e l’operatore economico 

SAPERI S.r.l. dell’aggiudicazione provvisoria, concedendo un termine di 30 giorni per la 

presentazione di eventuali osservazioni;  

- non sussiste alcun valido diritto di prelazione da esercitare sul LOTTO n. 2 in argomento 

RITENUTO 

 

- di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del LOTTO 2 di cui all’“Avviso pubblico per 

la cessione delle partecipazioni societarie detenute dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca nelle società Tecnoalimenti s.c.p.a. e Next Technology Tecnotessile Società Nazionale 

di Ricerca r.l., ai sensi e per gli effetti del piano di ricognizione ex art. 24 del TUSP adottato 

con decreto MIUR n. 486 del 6 marzo 2018 e del successivo DPCM n. 4772 del 7 agosto 

2024” 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:fabrizio.cobis@mur.gov.it
http://www.mur.gov.it/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA 

UFFICIO II 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti n. 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it  Indirizzo mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it  
Tel. 06 9772 7469- C.F.: 96446770586 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO  

 

Il Responsabile del procedimento 

 

DETERMINA 

 

- di stabilire che tutto quanto su riportato forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di approvare il verbale del 07/05/2025, per la proposta di aggiudicazione e relativo allo 

svolgimento della procedura per la cessione delle partecipazioni societarie detenute dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca nelle società Tecnoalimenti s.c.p.a. e Next Technology Tecnotessile 

Società Nazionale di Ricerca r.l. 

 

- di aggiudicare definitivamente il LOTTO 2 relativo alle quote detenute dal MUR nella società 

NEXT TECHNOLOGY TECNOTESSILE SOCIETÀ NAZIONALE DI RICERCA R.L., alla 

SAPERI S.R.L., con sede legale in VIA VALENTINI 14 – 59100, PRATO, C.F. 00814950481 -P.I. 

00244690970.  

 

Il prezzo di acquisto è pari a euro 287.321,22, ovvero l’11% in più rispetto al prezzo posto a base 

d’asta.  

 

- di provvedere all’adempimento degli obblighi di Legge conseguenti al presente atto. 

 

Roma, lì 13.06.2025 

Il responsabile del procedimento 

Dott. Fabrizio Cobis 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:fabrizio.cobis@mur.gov.it

		2025-06-16T08:35:28+0000
	COBIS FABRIZIO


		2025-06-16T12:06:30+0200
	protocollo




